(4) *Fecisset — impetraret*: changement de sujet.

(5) Ils furent consuls l'an de Rome 693; il y avait trois ans que cette décision avait été prise.

posset, *Æduos cæterosque amicos populi romani defendaret, sese* (6) *Æduorum injurias non neglecturum.*

XXXVI. A **D** hæc Ariovistus respondit: *Jus esse belli, ut, qui vicissent, iis, quos vicissent, quemadmodum vellent, imperarent : item populum romanum victis non ad alterius præscriptum, sed ad suum arbitrium, imperare consuesse. Si ipse populo romano non præscriberet, quemadmodum suo jure uteretur ; non oportere se a populo romano in suo jure impediri. Æduos sibi, quoniam belli fortunam tentassent et armis congressi ac superati essent, stipendiarios esse factos. Magnam Cæsarem injuriam facere, qui suo adventu vectigalia sibi deteriora faceret. Æduis se obsides redditurum non esse ; neque iis, neque eorum sociis injuria bellum illaturum, si in eo manerent, quod convenisset, stipendumque quotannis penderent : si id non fecissent, longe iis fraternum nomen populi romani abfuturum* (1). Quod sibi Cæsar denuntiaret, se *Æduorum injurias non neglecturum, neminem secum sine sua pernicie contendisse. Quum* (2) *vellet, congrederetur ; intellecturum, quid invicti Germani, exercitatissimi in armis, qui inter* (3) *annos xv lectum non subissent, virtute possent.*

(6) *Sese* : César répète souvent après des incidents des mots qu'il a déjà employés.

(1) *Longe iis fraternum nomen abfuturum* : que le titre d'allié du peuple romain serait loin pour eux, c'est-à-dire, ne leur servirait à rien, serait loin de leur être utile.

(2) *Quum*, ici dans le sens du grec *otan*. Nepos. Att. 2. *Quum versuram facere publice necesse esset, semper se interposuit.*

(3) *Inter* dans le sens de *per*, pendant, depuis quatorze ans Liv. 1, 10, *inter tot annos*, Cic. in Verr. 1, 13, *quæ inter decem annos facta sunt. Intra* sert à limiter le temps, *inter* exprime la continuité du temps.

XXXVII. Hæc eodem tempore Cæsari mandata referebantur, et (1) legati ab Æduis et a Treviris (2) veniebant : Ædui questum, quod Harudæs, qui nuper in Galliam transportati essent, fines eorum popularentur ; sese ne obsidibus quidem datis pacem Ariovisti (3) redimere potuisse : Treviri autem, pagos centum Suevorum (4) ad ripas (5) Rheni consedisse, qui Rhenum transire conarentur ; iis præesse Nasuam et Cimberium fratres. Quibus rebus Cæsar vehementer commotus, maturandum sibi existimavit, ne, si nova manus Suevorum cum veteribus copiis Ariovisti sese conjunxisset, minus facile resisti posset. Itaque re frumentaria, quam celerrime potuit, comparata, magnis itineribus ad Ariovistum contendit.

XXXVIII. Cum tridui viam processisset, nuntiatum est ei, Ariovistum cum suis omnibus copiis ad occupandum Vesontionem, quod est oppidum maximum

(1) *Eodem tempore... et* : et comme *kai* en grec exprime ici la simultanéité, Nepos. Milt. 3, *non idem ipsis et multitudini expedire*.

(2) Les Trévires occupaient le territoire de Trèves.

(3) *Ariovisti* : ce génitif est employé ici subjectivement ou activement dans le sens de : *pacem ab Ariovisto redimere*.

(4) *Pagos centum Suevorum* : c'est le nom générique d'une peuplade puissante appartenant à la race Germanique, ils occupaient, suivant d'Anville, la Hesse jusqu'à la Sala, et la Thuringe et la Vétéravie jusqu'au Mein. Cette dénomination, du reste, est tantôt prise dans un sens étendu, tantôt dans un sens plus restreint, elle s'appliqua enfin aux Souabes seulement. Sur les *pagos centum*, voir le 1^{er} chap. du iv livre.

(5) *Ripas* et non *ripam* : *riparum* se dit au pluriel des rives d'un fleuve, considérées principalement sous le rapport de leur étendue, comme sous celui d'une suite continue de terres qui s'étendent dans l'espace.

Sequanorum, contendere, triduique viam a suis finibus processisse. Id ne accideret, magnopere præcavendum sibi Cæsar existimabat : namque omnium rerum, quæ ad bellum usui erant, summa erat in eo oppido facultas (1); idque natura loci sic muniebatur (2), ut magnam ad ducendum bellum daret facultatem, propterea quod flumen Dubis, ut circino circumductum, pæne totum oppidum cingit; reliquum spatium, quod est non amplius pedum dc (3), qua flumen intermittit (4), mons continet magna altitudine, ita ut radices ejus montis ex utraque parte ripæ fluminis contingant. Hunc murus circumdatus arcem efficit et cum oppido conjungit. Huc Cæsar magnis diurnis nocturnisque itineribus contendit, occupatoque oppido, ibi præsidium collocat.

XXXIX. Dum paucos dies ad Vesontionem rei frumentariæ commeatusque causa moratur, ex percunctione nostrorum, vocibusque Gallorum ac mercatorum, qui ingenti magnitudine corporum Germanos.

(1) *Facultas* : occasion, possibilité, moyen de se procurer abondamment tous les objets nécessaires; *facultas* dans ce sens se rapproche de la signification de *copia*, riche provision.

(2) *Muniebatur* : on exprime quelquefois ainsi par un verbe la qualité permanente d'une chose, comme si cette qualité n'était produite que par la durée, par la continuation de l'action, p. e. *munitur locus* au lieu de *munitus est*; *muniebatur* pour *munitus erat*.

(3) *Amplius pedum dc* : la particule comparative *quam* est souvent omise avec *minus*, *plus* et *amplius*. Tit. Liv. *in eo prælio ceciderant minus duo millia civium*. Terent. Ad. 2, 1, *plus quingentos calaphos infregit mihi*.

(4) *Intermittit* : ce verbe dans le sens intransitif signifie cesser, ne pas continuer, ici cesser de baigner. Plin. *nunc continua, nunc intermissa tecta villarum*.

incredibili virtute atque exercitatione in armis esse prædicabant, sæpen numero sese cum iis congressos (1) ne vultum quidem atque aciem oculorum ferre potuisse, tantus subito timor omnem exercitum occupavit, ut non mediocriter omnium mentes animosque perturbaret. Hic primum ortus est a tribunis militum (2), præfectis (3), reliquisque, qui ex Urbe amicitiae causa Cæsarem secuti, magnum periculum miserabuntur, quod non magnum in re militari usum habebant : quorum aliis, alia causa illata, quam sibi ad proficiscendum necessariam esse diceret (4), petebat, ut ejus voluntate discedere liceret : nonnulli, pudore adducti, ut timoris suspicionem vitarent, remanebant. Hi neque vultum fingere (5), neque interdum lacrymas tenere poterant : abditi in tabernaculis, aut suum fatum querebantur, aut cum familiaribus suis com-

(1) *Congressos* : ce verbe n'a d'autre acceptation ici que : se rencontrer, se mesurer avec l'ennemi en bataille, on doit donc le rapporter uniquement à *Gallos* et non à *mercatores*.

(2) *Tribuni militum* : c'étaient les principaux officiers de la légion, laquelle avait toujours six tribuns militaires; ils avaient le commandement à deux et se relevaient tous les deux mois; ils étaient nommés dans le principe, soit par les généraux en chef de l'armée, soit par le peuple; du temps de César, ils ne l'étaient guère que par le général.

(3) *Præfecti* : Ils commandaient la cavalerie d'une légion.— Ces *tribuni* et ces *præfecti* devaient leur emploi à la faveur et à l'amitié de César et nullement à leur talent militaire.

(4) *Diceret* : le subjonctif, parce que cette proposition subordonnée exprime non l'opinion de César, mais de ceux dont il parle.

(5) *Vultum fingere* : composer le visage, c'est-à-dire, que leur figure trahissait la peur et l'anxiété qu'ils éprouvaient intérieurement.

mune periculum miserabantur. Vulgo totis castris testamenta obsignabantur (6). Horum vocibus ac timore paulatim etiam ii, qui magnum in castris usum habebant, milites (7) centurionesque (8), qui equitatu praeerant (9), perturbabantur. Qui se ex his minus timidos existimari volebant, non se hostem vereri, sed angustias itineris et magnitudinem silvarum, quae intercederent inter ipsos atque Arioustum, aut rem frumentariam (10), ut satis commode supportari posset, timere dicebant. Nonnulli etiam Cæsari renuntiabant, cum castra moveri ac signa ferri jussisset, non fore dicto audientes milites, neque propter timorem signa laturos.